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Mesto Malacky na základe § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona č. 544/1990 Zb. o miestnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov vydáva toto 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Malacky 
 č.  6/2003  

o miestnych poplatkoch pre rok 2004 
 
 

§ 1 
 

Druhy poplatkov 
 
(1) Mesto Malacky bude v roku 2004 
vyberať tieto miestne poplatky 
a) poplatok za užívanie verejného 
priestranstva, 
b) poplatok za psa, 
c) poplatok z predaja alkoholických 
nápojov a tabakových výrobkov, 
d) poplatok z reklamy 
e) poplatok za zber prepravu a 
zneškodňovanie komunálnych odpadov a 
drobných stavebných odpadov, ktoré 
vznikli na území obce. 
 

§ 2 
 

Poplatok za užívanie verejného 
priestranstva 

 
(1) Poplatok za užívanie verejného 
priestranstva sa platí za osobitné užívanie 
verejného priestranstva, ktorým sa rozumie  
umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 
poskytovanie služieb, umiestenie 
stavebného, predajného zariadenia, 
zariadenia cirkusu, lunaparku a iných 
atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé 
parkovanie mimo stráženého parkoviska, 
dočasné parkovanie vozidla na 
vyhradenom priestore. 
 
(2) Poplatok sa neplatí za kultúrnu a 
športovú akciu usporiadanú na verejnom 
priestranstve bez vstupného alebo akciu, 
ktorej celý výťažok je určený na 
charitatívne a verejnoprospešné účely. 
Poplatok sa neplatí tiež za predajné 

zariadenia a zariadenia určené na 
poskytovanie služieb, ak sa na ich 
umiestnenie na verejnom priestranstve 
vydalo stavebné povolenie alebo 
kolaudačné rozhodnutie. 
 
(3) Verejným priestranstvom pre účely 
tohto nariadenia je najmä cesta, miestna 
komunikácia, námestie, chodník. Za 
verejné priestranstvo sa  považujú všetky 
verejnosti prístupné pozemky v meste 
okrem tých, ktoré sú vo vlastníctve 
fyzických a právnických osôb, alebo ku 
ktorým majú tieto osoby právo 
hospodárenia. 
 
(4) Za verejné priestranstvo platia 
právnické a fyzické osoby, ktoré verejné 
priestranstvo užívajú na 
 a) umiestnenie  zariadenia 
slúžiaceho na poskytovanie služieb 
1. poplatok 10,-Sk za každý aj neúplný m2 
užívaného verejného priestranstva a každý 
aj neúplný deň, pričom tento poplatok sa 
platí v týchto častiach mesta: Kláštorné 
námestie, Mierové námestie, Malé 
námestie a ulice Záhorácka (po farský 
kostol), Sasinkova, Zámocká, Radlinského, 
Ľ. Zúbka, Hviezdoslavova (po J. Kostku), 
1. mája, Pribinova, J. Kostku, Čulenova, 
Štefánikova, Veľkomoravská, P. Blahu, 
Jilemnického, Bernolákova.  
2. poplatok 5,-Sk za každý aj neúplný m2 
užívaného verejného priestranstva a každý 
aj neúplný deň, pričom tento poplatok sa 
platí v ostatných častiach mesta. 
 b) umiestnenie stavebného a 
predajného zariadenia 
1. poplatok 10,-Sk za každý aj neúplný m2 
užívaného verejného priestranstva a každý 
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aj neúplný deň, pričom tento poplatok sa 
platí v týchto častiach mesta: Kláštorné 
námestie, Mierové námestie, Malé 
námestie a ulice Záhorácka (po farský 
kostol), Sasinkova, Zámocká, Radlinského, 
Ľ. Zúbka, Hviezdoslavova (po J. Kostku), 
1. mája, Pribinova, J. Kostku, Čulenova, 
Štefánikova, Veľkomoravská, P. Blahu, 
Jilemnického, Bernolákova.  
2. poplatok 5,-Sk za každý aj neúplný m2 
užívaného verejného priestranstva a každý 
aj neúplný deň, pričom tento poplatok sa 
platí v ostatných častiach mesta. 
 c) umiestnenie zariadenia cirkusu, 
lunaparku a iných atrakcií 
1.  poplatok pre rok 2004 určuje 
jednorázovým paušálnym poplatkom  vo 
výške 20.000,-Sk, pričom doba 
umiestnenia nesmie presiahnuť 30 po sebe 
nesledujúcich dní. V prípade, že užívanie 
verejného priestranstva presiahne toto 
obdobie, výška poplatku sa stanoví 
v zmysle ods. 4 písm. a).   
    d) umiestnenie skládky 
1. tuhých palív sa do 72 hodín poplatok 
neplatí, 
2. po uplynutí tejto doby je poplatok 5,-Sk 
za každý aj neúplný m2 užívaného 
verejného priestranstva a každý aj neúplný 
deň, 
3. stavebného odpadu je poplatok 50,-Sk 
za každý aj neúplný m2 užívaného 
verejného priestranstva a každý aj neúplný 
deň, 
 e) trvalé parkovanie motorového 
vozidla mimo stráženého parkoviska 
1. poplatok pre nákladné motorové vozidlá, 
autobusy a poľnohospodárske stroje 
10.000,- Sk/rok,  
2. poplatok pre osobné motorové vozidlá 
vo výške 5.000,-Sk/rok, 
3.  poplatok  pre prívesy a návesy za 
nákladné motorové vozidlá  vo výške 
5.000,-Sk/rok, 
4.  poplatok pre  prívesy a karavány za 
osobné motorové vozidlá vo výške 3.000,-
Sk/rok.  
 f) dočasné parkovanie na 
vyhradenom priestore  
1. poplatok pre nákladné motorové vozidlá, 
autobusy a poľnohospodárske stroje  v čase 
od 19.00 hod. do 6.00 hod.  vo výške 50,-
Sk/deň, 

2.  poplatok pre návesy a prívesy za 
nákladné motorové vozidlá v čase od 19.00 
hod.         do 6.00.hod. vo výške 20,-
Sk/deň 
 
(5) Poplatok podľa ods. 4 písm. a, b, c, d, /  
vyrubí mesto platobným výmerom. 
Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 
doručenia platobného výmeru. 
 
(6) Poplatok podľa ods. 4 písm. e, f / bude 
uhradený tým, že si užívateľ verejného 
priestranstva zakúpi parkovací lístok alebo 
parkovaciu kartu. 
 
(7) Užívanie verejného priestranstva je 
prípustné len po predchádzajúcom ohlásení 
na Mestskom úrade v Malackách. Ak nie je 
možné užívanie verejného priestranstva 
nahlásiť vopred s ohľadom na okolnosti, 
urobí tak užívateľ v najbližší pracovný deň 
po dni začatia užívania verejného 
priestranstva. 
 
(8) Ak nebude poplatok za užívanie 
verejného priestranstva uhradený včas a v 
správnej výške,   správca poplatku môže  
tento poplatok zvýšiť o 30%. 
 

§ 3 
Poplatok za psa 

 
(1) Poplatok sa platí za psa staršieho ako 
šesť mesiacov. 
 
(2) Poplatok platí fyzická  alebo právnická 
osoba, ktorá je vlastníkom psa. 
 
(3) Poplatok sa neplatí za psa, ktorého 
používa na sprevádzanie alebo ochranu 
nevidomá osoba, dôchodca s príjmami na 
hranici životného minima, bezvládna osoba 
a držiteľ preukazu ZŤP. 
 
(4) Sadzba poplatku je 
 a) 300,-Sk/rok za jedného psa, 
ktorý sa chová v rodinnom dome, 
 b) 1000,-Sk/rok za jedného psa, 
ktorý sa chová v činžovom dome, 
 c) 150,-Sk/rok za jedného psa, 
ktorého vlastník je členom Slovenského 
poľovníckeho zväzu alebo ktorý je 
registrovaný v kynologickej organizácii, 
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pričom tento pes je chovaný v rodinnom 
dome, 
 d) 500,-Sk/rok za jedného psa, 
ktorého vlastník je členom Slovenského 
poľovníckeho zväzu alebo ktorý je 
registrovaný v kynologickej organizácii, 
pričom tento pes je chovaný v činžovom 
dome, 
 e) 150,-Sk/rok za jedného psa, 
ktorého vlastník je poberateľom 
starobného dôchodku, pričom tento pes je 
chovaný v rodinnom dome, 
 f) 500,-Sk/rok za jedného psa, 
ktorého vlastník je vlastník je poberateľom 
starobného dôchodku, pričom tento pes je 
chovaný v činžovom dome. 
 
(5) Za druhého a každého ďalšieho psa v 
rodinnom dome sa poplatok zvýši o 30% a 
v činžovom dome o 50% zo sadzieb 
uvedených v ods. 4. 
 
(6) Poplatok za psa vyrubí správca  
platobným výmerom, ktorý bude 
platiteľovi poplatku doručený do 
30.04.2004. Poplatok je splatný do 15 dní 
odo dňa doručenia platobného výmeru. 
 
(7) Ak nebude poplatok za psa uhradený 
včas a v správnej výške, správca poplatku 
môže  tento poplatok zvýšiť o 30%. 
 

§ 4 
Poplatok z predaja alkoholických 
nápojov a tabakových výrobkov. 

 
(1) Poplatok z predaja alkoholických 
nápojov a tabakových výrobkov sa platí z 
výrobkov, ktoré majú charakter 
alkoholických nápojov a tabakových 
výrobkov. Alkoholické nápoje podľa tohto 
nariadenia sú liehoviny, destiláty, víno, 
pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako 
0,75 objemového percenta alkoholu. 
 
(2) Poplatok platí fyzická a právnická 
osoba vykonávajúca reštauračné, 
kaviarenské, ubytovacie alebo iné 
pohostinské služby, v rámci ktorých 
predáva výrobky uvedené v ods.1.  
 
(3) Sadzba poplatku je 6 % z predajnej 
ceny týchto výrobkov. Predajnou cenou je 

cena, ktorú zaplatí spotrebiteľ fyzickej a 
právnickej osobe uvedenej v ods. 2.  
(4) Poplatková povinnosť je daná 
existenciou tržieb z predaja alkoholických 
nápojov a tabakových výrobkov a podlieha 
vykazovaniu a ohlasovaniu.  
 
(5) Poplatník je povinný viesť evidenciu 
tržieb za predané alkoholické nápoje a 
tabakové výrobky v zmysle platných 
právnych predpisov. 
 
(6) Poplatník je povinný na základe 
evidencie tržieb za predané alkoholické 
nápoje a tabakové výrobky predložiť do 15 
dní po skončení príslušného štvrťroka 
hlásenie o hodnote  predaných 
alkoholických nápojov a tabakových 
výrobkov správcovi poplatku. 
  
(7) Poplatok z predaja alkoholických 
nápojov a tabakových výrobkov vyrubí 
správca platobným výmerom na základe 
predloženého hlásenia podľa ods. 6. 
Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 
doručenia platobného výmeru. 
 
(8) Ak nebude poplatok z predaja 
alkoholických nápojov a tabakových 
výrobkov uhradený včas a v správnej 
výške, správca poplatku môže  tento 
poplatok zvýšiť o 50%. 
 

§ 5 
Poplatok z reklamy 

 
(1) Poplatok z reklamy sa platí za: 

a) písomné, 
b) obrazové, 
c) svetelné, 
d) zvukové, 
e) figurálne ( trojrozmerné )  

propagačné reklamy umiestnené alebo 
uskutočňované v meste na verejných 
priestranstvách, vo verejne prístupných 
miestnostiach; na budovách, stavbách, 
plotoch a ostatných objektoch a priestoroch 
viditeľných a počuteľných zverejných 
priestranstiev; na a vo vnútri vozidiel 
hromadnej a osobnej dopravy. 
 
(2) Poplatok sa neplatí: 
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 a) z reklám propagujúcich výlučne 
charitatívne a humanitárne akcie vrátane 
akcií na ochranu životného prostredia 
a ochranu prírody, 
 b) z reklám propagujúcich vlastný 
podnik, ak sú umiestnené na a vo vnútri 
objektov a zariadení a na pozemkoch 
a dopravných prostriedkoch, ku ktorým má 
fyzická alebo právnická osoba vlastnícke 
alebo iné práva a vykonáva v nich činnosť, 
ktorá je predmetom reklamy, 
 c) z reklám politických strán 
a politických hnutí po dobu volebnej 
kampane. 
(3) Poplatok z reklamy platí fyzická alebo 
právnická osoba, ktorá reklamu uvedenú 
v ods. 1 umiestnila alebo ju uskutočňuje, 
a to aj v prospech tretej osoby, vždy však 
len jedna z nich.  
 
(4) Sadzba poplatku je: 
 a) 5 % z dohodnutej ceny za 
reklamu uskutočňovanú na prenajatých 
plochách, 
 b) 5,-Sk za každý aj neúplný m2 
plochy za deň v ostatných prípadoch, 
 c) 5 % z dohodnutej ceny za 
zvukovú a obrazovú reklamu, 
 d) 5 % z dohodnutej odmeny, ak sa 
figurálna reklama uskutočňuje živými 
bytosťami, 
 f) 15 % z dohodnutej ceny za 
kombinovanú reklamu 
 
(5) Dohodnutou cenou za reklamu sa 
rozumie cena, ktorú si objednávateľ 
reklamy dohodne s realizátorom reklamy, 
v prípade, že sa reklama uskutočňuje 
živými bytosťami cenou je dohodnutá 
odmena pre vykonávateľa figurálnej 
reklamy. 
 
(6) Poplatník je povinný  viesť 
preukázateľnú evidenciu príjmov 
z reklamy, na základe ktorej je povinný 
dvakrát ročne predkladať hlásenie 
správcovi poplatku výšku dosiahnutých 
tržieb. V prípade, že reklamu uskutočňuje 
fyzická alebo právnická osoba vo vlastnej 
réžii, táto je povinná nahlásiť túto 
skutočnosť najneskôr 15 dní pred 
uskutočnením reklamy správcovi poplatku. 
 

(7) Poplatková povinnosť vzniká dňom 
umiestnenia alebo uskutočnenia reklamy. 
 
(8) Poplatok za reklamu  vyrubí správca 
platobným výmerom. Poplatok je splatný  
do 15 dní odo dňa doručenia platobného 
výmeru. 
 
(9) Ak nie je poplatok za reklamu 
zaplatený včas a v správnej výške, správca 
poplatku môže  tento poplatok zvýšiť o 
50%. 
 

§ 6 
Poplatok za zber, prepravu a 

zneškodňovanie komunálneho odpadu 
a drobného stavebného odpadu 

 
(1) Poplatok občanov bývajúcich 
v individuálnej bytovej výstavbe  ( IBV ) 
sa skladá z troch zložiek: 

  a)  prvá zložka poplatku zodpovedá 
určenému počtu nádob, ich veľkosti a 
ročnému počtu       vývozov:  
kapacita nádoby     počet vývozov za rok         
prvá zložka poplatku 
110 – 120 L  12   580,-Sk/rok                 
110 – 120 L  26   735,- Sk/rok                       
110 – 120 L  52 1.095,-Sk/rok                      

240 L  12   790,- Sk/rok                             
240 L               26 1.160,-Sk/rok                             
240 L  52 1.600,-Sk/rok                          
1 100 L 12 2.700,-Sk/rok                          
1 100 L 26 4.300,-Sk/rok                       
1 100 L 52 6.900,-Sk/rok                           
1 100L        104        12.800,-Sk/rok 

  
b) druhá zložka poplatku je súčin 

počtu osôb domácnosti a sadzby 90,- Sk, 
čo je ročný poplatok každého producenta 
odpadov za nadrozmerný odpad,           

c) tretia zložka poplatku je nájomné 
vo výške 125- Sk/kus/rok za používanie 
nádoby v objeme 110 L, 120 L a 240 L 
a nájomné vo výške 2.500,-Sk/kus/rok za 
používanie nádoby v objeme 1 100 L,  inak 
je táto položka 0,- Sk. Ak si fyzická alebo 
právnická osoba prenájme nádobu 
v priebehu roka, tretia zložka poplatku sa 
úmerne kráti v závislosti od dĺžky 
používania nádoby. 
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(2)  Sadzba poplatku pre občanov 
komplexnej bytovej výstavby ( KBV ) za 
vývoz, likvidáciu, prenájom odpadovej 
nádoby a nadrozmerný odpad pre občanov  
je 350,- Sk/osoba /rok/.  
 
(3) Sadzba poplatku pre chatárov, 
chalupárov, ktorí užívajú svoje 
nehnuteľnosti v Meste Malacky a nemajú 
v ňom trvalý ani prechodný pobyt, je 600,- 
Sk/rok a pre záhradkárov je 150,-Sk/rok. 
V prípade, že užívatelia chatári, chalupári a 
záhradkári majú prenajatú nádobu,  
k paušálnemu poplatku sa  pripočíta ročný 
poplatok za prenájom podľa počtu a 
veľkosti užívaných nádob. Ak si užívatelia 
týchto nehnuteľností  osoba prenajmú 
nádobu v priebehu roka, poplatok za 
prenájom sa úmerne kráti v závislosti od 
dĺžky používania nádoby. 
 
(4) Stanovenie počtu osôb pre určenie typu 
nádob, ich počtu a počtu vývozov za rok sa 
v nasledujúcich odsekoch vypočíta ako 
počet pôvodcov odpadu vynásobený 
príslušným        
ekvivalentom ( ďalej len „ekv.“). Výška 
poplatku sa stanoví ako v ods. 1. 
 
(5) Ekvivalent pre stanovenie počtu osôb je 
nasledovný 

a) verejná správa, neziskové, 
občianske združenia, cirkevné 
organizácie, nadácie,    

1osoba = 0,5 ekv., 
b) predškolské a školské zariadenia 

s kuchyňou (žiaci, učitelia, personál) - 1 
osoba = 0,3 ekv., 

c) predškolské a školské zariadenia 
bez kuchyne - 1 osoba = 0,1 ekv., 

d) nemocnice - 1 lôžko = 0,5 ekv.,  
1 osoba personálu = 0,3 ekv., 

e) vojsko - 1 osoba - vojak ZVS = 
0,7 ekv.,  1 osoba - profesionálny vojak = 
0,5 ekv., 

f) samostatne zárobkové činnosti, 
slobodné povolania, živnosti s 
kancelárskymi alebo  
 reklamnými priestormi, poisťovne, banky 
- 1 osoba, vykonávajúca činnosť pre 
fyzickú  a právnickú osobu - podnikateľa, 
produkujúca odpad = 1 ekv., 

g) bufety a reštauračné zariadenia, 
ktoré nepripravujú stravu - 1 osoba, 
vykonávajúca činnosť pre fyzickú a 
právnickú osobu - podnikateľa, 
produkujúca odpad  = 2,5 ekv., 

h) bufety a reštauračné zariadenia, 
ktoré pripravujú stravu - 1 osoba, 
vykonávajúca činnosť  pre fyzickú a 
právnickú osobu - podnikateľa, 
produkujúca odpad  = 5 ekv., 

i) potraviny, kvetinárstvo, 
mäsiarstvo, obchody s ovocím a zeleninou 
- 1 osoba,  
   vykonávajúca činnosť pre fyzickú 
a právnickú osobu - podnikateľa, 
produkujúca          odpad = 5 ekv., 

j) obchody s priemyselným 
tovarom - 1 osoba, vykonávajúca činnosť 
pre fyzickú a právnickú osobu - 
podnikateľa, produkujúca odpad  = 2 ekv., 
            k) služby miestneho hospodárstva, 
priemysel, remeselné živnosti - 1 osoba, 
vykonávajúca činnosť pre fyzickú a 
právnickú osobu - podnikateľa, 
produkujúca odpad =      1 ekv. 
 
(6) Pre všetky fyzické a právnické osoby – 
podnikateľov, pre nepodnikateľské 
subjekty, ktoré   používajú odpadové 
nádoby Mesta Malacky alebo vývozcu 
odpadu, sa poplatok zvýši podľa  druhu a  
počtu o  nájomné vo výške 125- Sk/kus/rok 
za používanie nádoby v objeme 110 L, 120 
L a 240 L a o nájomné vo výške 2.500,-
Sk/kus/rok za používanie nádoby v objeme 
1 100 L. Ak si fyzická alebo právnická 
osoba prenájme nádobu v priebehu roka, 
nájomné sa  úmerne kráti v závislosti od 
dĺžky používania nádoby. 
 
(7) Druh, počet nádob a počet vývozov za 
rok  pre občanov IBV je nasledovný: 
 
 Počet osôb  Druh     Ročný počet 
v domácnosti nádoby    vývozov 
      1         110 l, 120 l 12 
   2 – 3         110 l, 120 l 26  
   4 – 7         110 l, 120 l 52 
   8 – 12   240 l  52 
       
Pre domácnosti s viac ako 12 členmi typ, 
počet nádob a počet vývozov za rok určí 
správca dane tak, aby súčin počtu osôb v 
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domácnosti a priemernej ročnej produkcie 
odpadu (1.040 l/osobu/rok) bol nižší ako je 
kapacita nádob(-y), zvýšená max. o 30 %, 
pričom kapacita sa vypočíta ako súčin 
objemu nádob(-y) (110 l, 120 l, 240 l, 
1.100 l), počtu vývozov za rok (12, 26, 52) 
a počtu nádob. 
 
(8) Pre KBV počet nádob na odpad a počet 
vývozov za rok určí správca dane tak, aby 
súčin počtu osôb z bytového domu a 
priemernej produkcie odpadu (1.040 
l/osobu/rok) bol nižší, ako je kapacita 
nádob(-y) zvýšené max. o 30 %, pričom 
kapacita sa vypočíta ako súčin objemu 
nádoby  (1 100 l), počtu vývozov za rok 
(12, 26, 52, 104) a počtu nádob.  
 
(9) Pre právnické osoby a fyzické osoby 
podnikateľov počet nádob na odpad a 
počet vývozov za rok určí správca dane 
tak, aby súčin počtu osôb, (t.j. počet  
pôvodcov odpadu násobený príslušným 
ekvivalentom) a priemernej produkcie 
odpadu (1.040 l/osobu/rok) bol nižší, ako 
je kapacita nádob(-y), zvýšená max. o 30 
%, pričom kapacita sa vypočíta ako súčin 
objemu nádob(-y) (110 l, 120 l, 240 l, 1 
100 l), počtu vývozov za rok (12, 26, 
52,104) a počtu nádob. 
 
(10) Výnimky pri určení typu nádoby, 
počtu nádob a počtu vývozov za rok môže 
udeliť len primátor mesta na základe 
písomnej žiadosti s odôvodnením 
žiadateľa. 
 
(11) V prípade nedodržiavania VZN o 
odpadoch  z dôvodu nedostatočného 
objemu odpadovej nádoby, počtu nádob 
alebo ročného počtu vývozov môže 
primátor mesta určiť iný typ nádoby, iný 
počet nádob alebo iný ročný počet 
vývozov a následne upraviť výšku 
poplatku. 
 
(12) Poplatok vyrubí mesto platobným 
výmerom. Poplatok je platiteľ povinný 
uhradiť na účet mesta Malacky v hotovosti 
do pokladne MsÚ Malacky, poštovou 
poukážkou, bezhotovostne bankovým 
prevodom, prípadne cestou SIPO 
nasledovne; ak je poplatok nižší alebo 

rovný  500,- Sk jednorázovo a ak je vyšší 
ako 500,-Sk najviac v štyroch splátkach, a 
to vždy do konca príslušného štvrťroka, 
pričom posledná  splátka je splatná k 
30.11.príslušného kalendárneho roka.  
 
(13) Ak nie je poplatok zaplatený včas 
a v správnej výške, správca poplatku môže 
tento poplatok zvýšiť o 20 %. 
  
(14) Príjem z poplatku za zber a 
zneškodňovanie komunálnych odpadov a 
drobných stavebných odpadov môže Mesto 
Malacky použiť výhradne na  úhradu 
nákladov spojených so zberom, prepravou, 
a likvidáciou komunálnych odpadov a 
drobných stavebných  odpadov.  
 
(15)  Správca dane poskytne úľavu 
občanom, ktorí: 

a) do 31.12.predchádzajúceho roka 
dovŕšili 70 rokov veku vo výške 20 % 
z výšky poplatku pripadajúceho na jednu 
osobu v domácnosti, 

b) do 31.12.predchádzajúceho roka 
dovŕšili 80 rokov veku vo výške 30 % 
z výšky poplatku pripadajúceho na jednu 
osobu v domácnosti,    
 c) sú držiteľmi preukazu „Občan s 
ťažkým zdravotným postihnutím” v zmysle 
zákona č.195/98 Z. z. o sociálnej pomoci v 
znení neskorších predpisov. Úľava sa 
poskytne na základe predloženia preukazu 
„Občan s ťažkým zdravotným 
postihnutím“ najneskôr do 31.1. 
príslušného kalendárneho roka. Občanom, 
ktorí „ Preukaz ZŤP “ predložia po tomto 
termíne, bude úľava z poplatku poskytnutá 
až v nasledujúcom kalendárnom roku. 
 
(16) Správca dane môže poskytnúť úľavu 
do výšky 30 % občanom v sociálnej núdzi 
v zmysle zákon č. 195/1998 Z. z. na 
základe písomnej žiadosti. O tejto úľave 
rozhoduje primátor mesta.  
 
(17) Poplatníkovi môže byť poskytnutý iba 
jeden druh úľavy, a to ten, ktorý je pre 
poplatníka výhodnejší. 
 
(18) Od poplatku je oslobodený  

a) poplatník, ktorý sa  
preukázateľne nezdržuje v mieste svojho 
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trvalého bydliska tri po sebe nasledujúce 
mesiace, pričom je oslobodený za toto 
príslušné obdobie (ZVS, výkon trestu, 
pobyt v zahraničí a pod.), 

b) poplatník –  fyzická alebo 
právnická osoba – podnikateľ, ak  uzatvorí  
svoju prevádzku na obdobie minimálne 
troch po sebe nasledujúcich mesiacov a že 
počas tejto doby nebude produkovať 
komunálny odpad alebo drobný stavebný 
odpad, pričom je oslobodený za toto 
príslušné obdobie, 
 c)  poplatník –  fyzická osoba – 
podnikateľ, ak sa preukáže dokladom o 
zaplatení miestneho poplatku za zber a  
zneškodňovanie komunálnych odpadov a 
drobných stavebných odpadov z titulu 
trvalého pobytu totožného s miestom 
podnikania. Oslobodený, 

d) poplatník – školy a školské 
zariadenia počas letných prázdnin.      
 
(19) Povinnosti platiť poplatok zaniká: 

a) úmrtím poplatníka, 
b) presťahovaním sa poplatníka do 

iného miesta trvalého pobytu, 
c) zrušením oprávnenia na 

podnikateľskú činnosť právnickej 
a fyzickej osoby. 
V prípade zániku povinnosti platiť tento 
poplatok je platiteľ poplatku povinný túto 
skutočnosť        oznámiť správcovi 
poplatku do 30 dní odo dňa, keď nastala 
právna skutočnosť zániku povinnosti platiť 
poplatok. Pri úmrtí platiteľa má túto 
povinnosť jeho najbližší príbuzný alebo 
osoba ním určená. V prípade zániku 
povinnosti platiť poplatok v priebehu roka, 
správca miestneho poplatku vráti 
poplatníkovi alebo najbližšiemu 
príbuznému pomernú časť uhradeného 
poplatku. 

 
 

 
 
 

 

§ 7 
Spoločné ustanovenia 

 
 
(1) Poplatky nemožno vyrubiť ani 
vymáhať po uplynutí troch rokov od konca 
kalendárneho roka, v ktorom sa mesto 
dozvedelo o skutočnosti, ktorá je 
predmetom poplatkov. 
 
(2) Poplatky nemožno vyrubiť ani 
vymáhať, ak uplynulo 10 rokov od konca 
kalendárneho roka, v ktorom nastala 
skutočnosť, ktorá je predmetom poplatku. 
 
(3) Správu poplatku vykonáva mesto na 
svojom území. 
  
(4) Pri uplatňovaní tohto Všeobecne 
záväzného nariadenia v ďalších prípadoch 
platia ustanovenia zákona SNR č.544/1990 
Zb. o miestnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov a zákona SNR 
č.511/1992 Zb.  o správe daní a poplatkov 
a o zmenách v sústave územných 
finančných orgánov v znení neskorších 
predpisov. 

§ 8 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Schválením tohto Všeobecne 
záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 
záväzné nariadenie č. 7/2002 schválené 
MsZ  dňa 12.11.2002 a jeho dodatok č. 1 
schválený MsZ  dňa 15.05.2003. 
 
(2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie 
bolo schválené MsZ v Malackách dňa 
18.12.2003, nadobúda  platnosť dňom 
podpisu primátorom mesta a účinnosť 15-
tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli.  
 
 

 
................................... 

RNDr. Jozef Ondrejka 
primátor mesta 
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